
 
 

COMUNE  DI  RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

-----------------------------------------------  
3°  SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

 
U F F I C I O   T R I B U T I 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  279  del 18/11/2022           

   
Oggetto: Approvazione  Ruolo IMU per riscossione coattiva anno 2014 accertamenti liquidazione 
 
 L’anno duemilaventidue  il giorno 18 (diciotto) del mese di novembre, nel proprio ufficio il 
Funzionario d’imposta IMU nonché titolare di P.O., nominato ai sensi dell’art. 1, comma 778, della legge 
160/2019, giusta Delibera di Giunta n°100  del 05/06/2020 e della D. D. n. 30 del 14/01/2021; 
 
-Visto l’articolo 12, del D.lgs. 504/92 che consente, per le somme liquidate e non versate dal contribuente 
entro il termine di 90 giorni dall’avvenuta notificazione, la riscossione coattiva mediante ruolo formato 
secondo le disposizioni di cui al D.P.R. 28/01/1988, n 43 e dall’art. 1,co.163, 27-12-2006, n. 296 e 
successive modificazioni; 
 
- Vista la lista di carico dei contribuenti che non hanno ottemperato al pagamento degli avvisi di 
accertamento, è stata trasmessa all’Agenzia delle Entrate Riscossione, in data 19.10.2022 prot. 18106 
online, utilizzando il sistema informatico della stessa agenzia, a cui è stato attribuito il numero di fornitura 
37020221019201100000; 
 
- Che l’Agenzia delle Entrate Riscossione, ha trasmesso il predetto ruolo coattivo, per il visto di esecutività 
da parte del Funzionario Responsabile; 
 
- Che il ruolo è stato reso esecutivo, da parte del Funzionario d’imposta titolare di P.O.,e ritrasmesso in data 
04/11/2022 alla predetta Agenzia per la relativa cartellazione, da notificare ai contribuenti; 
 
- Viste le vigenti norme in materia; 
 
- Visto il decreto legislativo 26 febbraio 1999 n. 46 “ Riordino della disciplina della riscossione mediante 
ruolo”; 
 
- Vista la fornitura ruolo n. 2011 del 19/10/2022 comprendente n. 15 ruoli per l’anno di imposta 2014, 
predisposti in conformità alle suddette disposizioni  e comprendenti n. 810 articoli, per l’ammontare 
complessivo di € 726.901,00 come risulta dal seguente prospetto: 
 

TRIBUTO ANNO CODICE IMPORTO 

I.M.U. 2014 2R60 541.239,00 

INTERESSI  I.M.U. 2014 2R61 10.197,00 

SANZ. PECUN.  I.M.U. 2014 2R62 173.048,00 

         RECUP. SPESE  I.M.U. 2014 2R63 2.417,00 

  Totale 726.901,00 

 



Ritenuta la necessità e l’opportunità di approvare detti ruoli; 
 

DISPONE 
 

1) di approvare, i n. 15 ruoli coattivi fornitura n. 2011 del 19/10/2022 relativo all’imposta comunale su 
immobili ICI 2014 comprendente n. 810 articoli per la complessiva somma di € 726.901,00; 

2) di ordinare la riscossione dei ruoli in questione in unica rata; 

3) di dare atto che il compenso dovuto al concessionario, è a carico del contribuente; 

4) pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 18 comma 1° della 
L.R. 16/12/2008 n.22. 

 
PROPONE 

 
Al dirigente di porre in essere la relativa determinazione: 
 
Ribera, lì 18/11/2022 
  
 Il Responsabile Ufficio IMU                                               Il Funzionario d’imposta titolare della P.O. 
f.to  (Dott. Tommaso Gullo)                                                f.to   (Dott. Giovanni Scoma) 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la superiore richiesta e proposta del funzionario d’imposta IMU nonché titolare della P.O. che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
Vista la vigente normativa in materia dell’I.M.U. 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, i n. 15 ruoli coattivi fornitura n. 2011 del 19/10/2022 relativo all’imposta comunale su 
immobili IMU  anno 2014 comprendente n.810 articoli per la complessiva somma di € 726.901,00; 

2. di ordinare la riscossione del ruolo con scadenza in rata unica; 
3. di dare atto che il compenso a favore del concessionario, è a carico dei contribuenti; 
4. di trasmettere l’elenco riepilogativo ruolo e copia per la concessione del frontespizio, a Agenzia 

delle Entrate-Riscossione Area Innovazione e servizi operativi produzione ruoli e gestione 
documentale di Roma; 

5. pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 18 comma 1° 
della L.R. 16/12/2008 n.22. 

 
La presente determinazione ha immediata esecuzione e sarà pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi (Legge 942/1939) 
 
Ribera,lì 18/11/2022 
 

                                                          Il Dirigente del 3° Settore 
                                                                                         f.to (Dott. Raffaele Gallo) 
 
 
 
 

 



 
 

COMUNE  DI  RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

-----------------------------------------------  
3°  SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

 
U F F I C I O   T R I B U T I 

 
Oggetto: Approvazione  Ruolo IMU per riscossione coattiva anno 2014 accertamenti liquidazione 

 

P A R E R I 

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive 
modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30: 

 in ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere:   FAVOREVOLE 
 

 

Ribera, li __________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° 
f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

______________________________ 

 

 

 in ordine alla regolarità contabile, si esprime parere:   FAVOREVOLE  
 

Ribera, li ________________ 

 

IL DIRIGENTE SETTORE  3° 
f.to (Dott. Raffaele Gallo) 

_____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


